

**Beskæftigelsesministerens besvarelse af spørgsmål nr. 91 af 4. april fra Folketingets Kommunaludvalg (Alm. del – bilag bilag 101).**

**Spørgsmål nr. 91:**

Det fremgår af regeringens velfærdsudspil, at der skal være en større tilskyndelse for kommunerne til en effektiv integrationsindsats via finansieringsreform. Ministeren bedes redegøre for hvad der mere præcist ligger i denne tilskyndelse.

April 2006

Vores sag

104-0007

**Svar:**

Jeg har af integrationsminister Rikke Hvilshøj fået oplyst følgende:

Det fremgår af regeringens velfærdsudspil, at regeringen vil fremsætte forslag om en reform af integrationslovens finansieringsbestemmelser med henblik på at forenkle reglerne samt at øge kommunernes økonomiske incitamenter til at yde en effektiv integrationsindsats.

Der har været nedsat en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Integrationsministeriet, Finansministeriet, Beskæftigelsesministeriet og KL, som er kommet med forslag til en samlet reform af integrationslovens finansieringsregler. Arbejdsgruppens forslag, som forventes at blive indeholdt i den kommende reform, består af følgende:

- Nedsættelse af refusionen for udgifter til introduktionsydelse og hjælp i særlige tilfælde (enkelttydelser) fra 75 pct. til 50 pct., fastholdelse af det eksisterende grundtilskud og forhøjelse af resultattilskuddet til henholdsvis 30.000 kr. ved bestået danskprøve og 40.000 kr. ved overgang til beskæftigelse.
- Afskaffelse af programtilskuddet og indførelse af 50 pct. statsrefusion af kommunernes driftsudgifter til introduktionsprogrammet inden for et rådighedsbeløb på 70.000 kr. Refusionssatsen svarer til satsen for statsrefusionen af kommunernes driftsudgifter til aktivering af kon-tanthjælpsmodtagere.
- Udvidelse af tidsrammen for hjemtagelse af resultattilskud for bestået danskprøve med op til 1 år ud over introduktionsperioden for udlændinge, som pga. barsel, sygdom, ordinær beskæftigelse mv. har fået forlænget uddannelsesretten.

- Indførelse af resultattilskud på 40.000 kr. i situationer, hvor en udlænding under integrationsloven påbegynder og fortsætter en studie- og erhvervskompetencegivende uddannelse i mindst 6 sammenhængende måneder.
- Indførelse af 50 pct. refusion af kommunernes udgifter til danskuddannelse til udlændinge, som ikke er omfattet af tilbud efter integrationsloven eller lov om en aktiv beskæftigelsesindsats (EU-borgere, studerende, au-pairs mv.).
- Indførelse af tilskud til mindreårige uledsagede flygtninge på 7.000 kr. om måneden.

Med disse forslag vil kommunernes økonomiske gevinst ved at få en nyankommen udlænding i arbejde og gennemføre danskuddannelsen blive øget markant.

Jeg har ikke yderligere bemærkninger at tilføje.